CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 5
de 12 de abril de 2023.

“Concede o Título de Cidadão Botucatuense
ao Senhor Mário Roma”.

Art. 1º Fica concedido ao Senhor MÁRIO ROMA o Título de “Cidadão Botucatuense",
em reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao município.

Art. 2º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta de dotação
orçamentária própria, de conformidade com a Resolução nº. 324, de 17 de dezembro de
2002.

Art. 3º O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 12 de abril de 2023.

Vereador Autor MARCELO SLEIMAN
UNIÃO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 6
F

F
S

-N
0U

W
-A

T
N

H
-H

B
8T

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 5
de 12 de abril de 2023.

JUSTIFICATIVA

          Um português movido a desafios. Tanto que, com pouco mais de 8 anos, já era
campeão português de Vela. Anos se passaram e aquele mesmo jovem representava sua
pátria no auge do esporte para um atleta, foram dois Jogos Olímpicos (Seul e Los Angeles).
A experiência no mar lhe rendeu inúmeros títulos nacionais e internacionais, bem como o
recorde mundial de travessia do Oceano Atlântico e a marca de mais jovem membro de
tripulação na Volta ao Mundo de vela, a Ocean Race.

Formado em Arquitetura e Design pela Universidade de Belas Artes de Lisboa,
chegou ao Brasil em 1989. Investiu inicialmente no mercado hoteleiro, construindo o
primeiro Resort no Rio Grande do Norte. Anos mais tarde, abriu uma filial da maior rede de
lojas de móveis do mundo: a Ethan Allen. Em 1998, fundou a Express Web, empresa digital
vocacionada ao e-commerce, e começou a se aventurar no Mountain Bike, esporte que viria
a ser uma de suas maiores paixões. Desde 2000 começou a acumular títulos nacionais e
internacionais na modalidade. Tornou-se o único luso-brasileiro a conquistar títulos em
provas de ultramaratonas.

Em 2008, Mário Roma criou a Roma Sports Marketing, na qual atua em duas áreas
principais: Marketing Esportivo e Eventos Esportivos. Com mais de 40 mil cadastros, presta
serviços de marketing e consultoria às maiores empresas brasileiras e multinacionais do
ramo de esportes, ciclismo e eventos outdoor. Em 2010, a Roma Sports Marketing iniciou a
implantação dos principais eventos de ciclismo da América Latina, e assim nasce a Brasil
Ride, uma ultramaratona de Mountain Bike - prova por etapas conhecida como o Giro
d’Itália de MTB, que recebeu da mídia especializada o título de “A melhor prova do mundo
de MTB Premium’.

Em 2012, em busca de qualidade de vida e fomentar ainda mais o esporte, Mário
muda-se da capital paulista para o interior, na cidade de Botucatu, voltando às origens da
cidade onde sua esposa Andrea Faidiga Roma, vivia no passado. A sede então da Roma
Sports Marketing passa a ser comandada na cidade e assim, no ano de 2013, começa o seu
primeiro evento na cidade, a Brasil Ride Warm Up, que, na sequência, passou a se chamar
Festival Brasil Ride, se consolidando como o maior evento outdoor do Brasil, atraindo 5
mil pessoas por evento, entre mountain bike, ciclismo e corrida de montanha.

Mário Roma é conhecido por seu trabalho com projetos que promovem a inclusão
social e a acessibilidade para pessoas com deficiência. Em uma de suas iniciativas, ele
desenvolveu um projeto que busca proporcionar experiências sensoriais e lúdicas para
crianças com deficiência em escolas da região. O projeto consiste na criação de espaços
adaptados nas escolas, com brinquedos, materiais e equipamentos que estimulam os
sentidos e a interação das crianças com o ambiente. Mário Roma acredita que o acesso a
esses estímulos é essencial para o desenvolvimento cognitivo e emocional das crianças com
deficiência e que as escolas devem oferecer essas possibilidades de forma inclusiva.

Ao lado de um parceiro deficiente visual integrou a primeira equipe brasileira a
pedalar a maior etapa de ultramaratona de Mountain Bike da África do Sul.

Em 2019, tornou-se campeão mundial de mountain bike 24 horas (solo) na cidade de
Costa Rica/MS. Neste mesmo ano recebeu prêmio pela UCI por realizar uma etapa do
Campeonato Mundial Amador de Estrada no Brasil, projetada para os Jogos Olímpicos de
2016 no Rio de Janeiro.

Mário Roma é destaque na mídia como o “português que mudou o ciclismo no
Brasil”. Status este que contribuiu para que a Brasil Ride recebesse duas etapas com a
chancela máxima do esporte. Algo concedido apenas a outras duas provas internacionais no
ciclismo: a Cape Epic e a Transalps.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 6
F

F
S

-N
0U

W
-A

T
N

H
-H

B
8T

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

A veia empreendedora de Mário Roma o motivou a criar uma nova marca: a Full
Gas. Uma empresa de suplementos desenvolvida com o objetivo de atender um público que
busca resultados e alta performance, baseada também na cidade de Botucatu.

Recentemente mais novos desafios foram criados com a Brasil Ride Espinhaço, uma
nova prova credenciada pela União Ciclística Internacional que acontece em Minas Gerais e
é reconhecida como uma das melhores provas do mundo.

No ano de 2022 pela primeira vez a Brasil Ride foi para fora do país, onde aconteceu
a Portugal Brasil Ride, arrancando suspiros e elogios de estrangeiros e brasileiros.

Mário Roma tem se consolidado como ícone e líder de opinião no mercado esportivo
no Brasil e no mundo ao criar parcerias estratégicas com diversas grandes marcas esportivas
do mercado de ciclismo e um relacionamento muito próximo com atletas e mídia global.
Continua a escrever artigos para inúmeras revistas no Brasil e exterior, além de ministrar
palestras sobre qualidade de vida e esportes em eventos corporativos com o tema "Pessoas
comuns em lugares incomuns".

Atualmente, e cada vez mais, dedica-se em impulsionar os projetos sociais do
Instituto Brasil Ride, que completará 10 anos de existência em 2023. Contribuindo para o
desenvolvimento da educação, integração social e saúde através do esporte, com dois jovens
atletas locais desde sua criação.

O Festival Brasil Ride é um dos maiores eventos de ciclismo de aventura do mundo e
tem ganhado destaque nos últimos anos na cidade de Botucatu, onde é realizado
anualmente. O evento reúne atletas de diversas partes do mundo, incluindo campeões
mundiais como o português Tiago Ferreira e o norte americano Ned Overend para
competirem em uma série de percursos desafiadores, explorando a natureza exuberante da
região.

Além de ser um importante evento esportivo, o Brasil Ride tem um impacto
significativo na economia e no turismo da região. A competição atrai um grande número de
visitantes, incluindo atletas, turistas, jornalistas e profissionais da área, movimentando a
rede hoteleira, restaurantes e outros setores da economia local.

Além disso, o evento tem um papel importante na promoção da cidade de Botucatu
como destino turístico, divulgando suas belezas naturais, a rica cultura local e a
hospitalidade de seus moradores. O Brasil Ride também contribui para a valorização do
esporte e da atividade física como ferramentas para a promoção da saúde e do bem-estar.

Outro aspecto importante do Brasil Ride é o seu compromisso com a sustentabilidade
e o meio ambiente. O evento tem uma política rigorosa de preservação ambiental e busca
minimizar o impacto de sua realização na natureza. Além disso, o Brasil Ride apoia projetos
sociais e culturais na região, promovendo a inclusão social e a educação através do esporte.

Assim, o Brasil Ride é uma importante iniciativa que tem contribuído para o
desenvolvimento econômico e turístico da região de Botucatu, com injeção de
aproximadamente 12 milhões de reais na economia local, além de promover a prática
esportiva, a valorização da natureza e a inclusão social. O evento é um exemplo de como o
esporte pode ser uma ferramenta poderosa para a transformação social e para a promoção
do desenvolvimento sustentável.

Com a chegada da Brasil Ride, o botucatuense foi impactado diretamente com a
cultura do esporte outdoor, provocando infraestrutura específicas como ciclovia e trilhas
demarcadas em diversos esportes.

Sendo assim, por essas razões o Senhor Mário Roma reúne todas as condições para
ser agraciado com o título e se tornar, de fato, um cidadão botucatuense.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 12 de abril de 2023.

Vereador Autor MARCELO SLEIMAN
UNIÃO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 6
F

F
S

-N
0U

W
-A

T
N

H
-H

B
8T

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 12 de abril de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=6FFSN0UWATNHHB8T, ou
vá até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar
se este documento é válido:

Código para verificação: 6FFS-N0UW-ATNH-HB8T

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 6
F

F
S

-N
0U

W
-A

T
N

H
-H

B
8T

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=6FFSN0UWATNHHB8T
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6FFSN0UWATNHHB8T
		2023-04-17T13:39:24-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura